ATA DA SÉTIMA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 10 (dez) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário das Sessões do
Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente
da  2ª  Câmara,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque  e  Conselheiro  Substituto
Alberto  Pires  Alves  de  Abreu (convocado).  O Ministério  Público  de  Contas  esteve  presente
representado pela Procuradora Stella Barros de Lima Méro Cavalcante. Havendo número para
deliberar,  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  declarou  em  nome  de  Deus  aberta  a  sessão
solicitando a leitura da ata da sessão anterior, que foi aprovada. Na hora do expediente não houve
quem quisesse fazer uso da palavra, passou-se para a ordem do dia. Relatora Conselheira Rosa
Maria Ribeiro de Albuquerque: TC-5032/2007, aposentadoria, interessados Debora Marta dos
Santos de Lima, Prefeitura Municipal-Santa Luzia do Norte, aprovado acórdão 236; TC-5778/2008,
aposentadoria, interessados Câmara Municipal-Murici, Cleobulo Pereira de Aguiar, Prefeitura de
Murici,  aprovado acórdão 237;  TC-5795/2008,  aposentadoria,  interessados Maria  de  Fátima da
Silva Caravieri, Prefeitura Municipal-Murici, aprovado acórdão 238; TC-7596/2006, aposentadoria,
interessados Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, Marinete Pereira
Duarte, Prefeitura de Palmeira dos Índios, aprovado acórdão 239; TC-9847/2013, aposentadoria,
interessados Francisca Cardoso da Silva, Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos
Índios, Prefeitura de Palmeira dos Índios, aprovado acórdão 240; TC-9997/2017, aposentadoria,
interessados  Genilza  Maria  da  Silva  Lima,  Prefeitura  Municipal-Marechal  Deodoro,  aprovado
acórdão 241; TC-10084/2017, aposentadoria, interessados Célia do Nascimento Santos, Prefeitura
Municipal-Marechal Deodoro,  aprovado acórdão 242; TC-10101/2016, aposentadoria, interessados
Alexandra  Soares  Querino,  Fundo  de  Previdência  Social  do  Município-Santa  Luzia  do  Norte,
Prefeitura  de  Santa  Luzia  do  Norte,  aprovado  acórdão  243;  TC-10924/2017,  aposentadoria,
interessados Instituto Municipal de Previdência de Cacimbinhas, Olavia Doracilia Melo da Silva,
Prefeitura  de  Cacimbinhas,  aprovado  acórdão 244;  TC-15138/2016,  aposentadoria,  interessados
Maria Jpsé Costa Barros Menezes, Prefeitura Municipal-Maribondo, aprovado acórdão 245; TC-
15168/2016, aposentadoria, interessados Josefa Cicera de Barros Candido, Prefeitura Municipal-
Maribondo, aprovado acórdão 246; TC-16781/2018, aposentadoria, interessados Maria Elizabeth
Gomes  de  Araujo,  Prefeitura  Municipal-Quebrangulo,  aprovado  acórdão  247;  TC-20216/2023,
aposentadoria, interessados Assembleia Legislativa de Alagoas, Marcelo Victor Correia dos Santos,
aprovado  acórdão  248;  TC-2950/2020,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Ana
Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  aprovado  acórdão  249;  TC-11016/2020,  aposentadoria,
interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, José Carlos da Silva, aprovado acórdão 250.
Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-7007/2018, interessados José
Cicero Santos Sampaio, Polícia Civil do Estado de Alagoas – PC de Maceió, aprovado acórdão 251;
TC-10081/2018,  aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Rafael da Silva Sales, aprovado
acórdão 252; TC-14425/2018,  aposentadoria, interessados Alagoas Previdência-ALPREV, Kátia
Rejane Abreu Silva Machado, aprovado acórdão 253; TC-14426/2018, aposentadoria, interessados
Alagoas  Previdência-ALPREV,  Edleuza  Medeiros  da  Silva,  aprovado  acórdão  254.  Relator
Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito:  TC-10194/2017,  TC-18412/2017  e  TC-
18677/2013, todos que tratam de aposentadoria, retirados de pauta; TC-4560/2018, aposentadoria,
interessados Euclides Ferreira Neto, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão
255;   TC-8036/2018,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Antônio  Marinho  de

Gusmão  Junior  aprovado  acórdão  256;  TC-10996/2016,  aposentadoria,  interessados  Benedita
Almeida  de  Jesus,  Fundo  Municipal  de  Previdência-Maribondo,  aprovado  acórdão  257;  TC-
11414/2009,  aposentadoria,  interessados  Francisca  Maria  da  Conceição,  Regime  Próprio  dos
Servidores Titulares de Cargo Público de Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia, aprovado acórdão
258; TC-12017/2016, aposentadoria, interessados Edna Maria da Silva Lins, Prefeitura Municipal-
Porto Calvo, aprovado acórdão 259; TC-14946/2016, aposentadoria, interessados Renato Gonçalves
da Silva, Secretaria de Estado da Fazenda, aprovado acórdão 260; TC-16114/2018, aposentadoria,
interessados  Prefeitura  Municipal-Quebrangulo,  Rosa  Maria  Lopes  Pimentel,  aprovado  acórdão
261. Encerrada a ordem do dia, não havendo mais processos a relatar, foi facultada a palavra, não
havendo  quem  quisesse  fazer  uso,  momento  em  que  o Excelentíssimo  Senhor  Conselheiro
Presidente encerrou a sessão, convocando a todos para a próxima em horário regimental, do que
para constar eu,  Marcia Jaqueline Buarque Antunes de Albuquerque,  redigi a presente ata,  que
depois  de  lida  e  aprovada  será  assinada  pelos  Senhores  Conselheiros  presentes  e  pela  Douta
Procuradora do Ministério Público de Contas.